芷江侗族自治县罗旧镇人民政府文件

罗政发【2021】22号

[bookmark: _GoBack]芷江侗族自治县罗旧镇人民政府
2020年度部门整体支出绩效自评报告

根据《预算法》有关“各级政府、各部门、各单位应当对预算支出情况开展绩效评价”的规定及县财政局《关于开展2020年度财政资金绩效评价工作的通知》（芷财绩[2021]1号）文件精神，我单位对部门整体支出进行了绩效评价,现将有关情况报告如下：
一、部门概况
（一）部门基本情况
1.主要职能及工作计划
（1）贯彻执行上级的各项方针政策，保障公民享有宪法规定的经济、政治和文化权利；
（2）加强综合治理，维护社会稳定，妥善处理突发性、群体性事件，调节和处理好各种利益矛盾和纠分；
（3）组织制定本乡镇产业发展规划，指导产业结构调整，形成地域产业特色；
（4）组织营造良好的投资环境，包括政策环境、硬件环境、社会环境，加大招商引资力度；
（5）加强信息服务，密切本地农产品的市场衔接，促进农业新技术的推广。
（6）普及义务教育，计划生育，积极发展农村卫生事业，繁荣农村文化，建立农村社会保障制度，加强社会公德建设，加强农民思想道德教育，倡导健康文明新风尚等。
（7）抓好农村党组织建设，包括乡镇党委、村党支部领导班子的推荐与选配，农村党员的发展和管理，党员干部队伍思想作风建设等；
（8）抓好村委会班子建设，依法指导和帮助组织好乡村基层组织和社区自治，为落实公民在选举、决策、管理和监督等方面的民主权利创造条件；
（9）抓好农村思想建设，加强农村思想政治工作和社会主义精神文明建设，倡导乡村社会文明新风；
（10）抓好民主集中制建设，敞开群众表达意愿的渠道，建立民主决策、科学决策的程序和机制。此外，乡镇政府还应在打造“信用政府”、“效率政府”、“廉洁政府”上下功夫。
2.机构设置
本单位内设11个机构，其中包括行政机构7个，事业机构4个，分别为：党政综合办公室，经济发展办公室，基层党建办公室，社会事务办公室，自然资源和生态环境办公室，社会治安和应急管理办公室，财政所，农业综合服务中心，社会事务综合服务中心，政务服务中心，综合行政执法大队。
3.在职人员情况
截止2020年12月31日，本单位经县编委核定的编制人数为49人（其中行政编制24人，事业编制25人）。年末实有人数49人（行政编制24人，事业编制25人）。
（二）部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围
2020年度部门整体支出规模为1061.97万元，主要内容为：工资福利支出511.77万元，商品与服务支出287.66万元，对个人和家庭的补助262.55万元。
二、部门整体支出管理及使用情况
（一）基本支出
基本支出主要用于发放人员工资、办公行政、公务接待、公务用车运行维护、生活补助、电费等日常支出。2020年度部门整体支出规模为1061.97万元，主要内容为：工资福利支出511.77万元，商品与服务支出287.66万元，对个人和家庭的补助262.55万元。
2020年“三公”经费预算控制数32万元，其中：公务接待费12万元，公务用车运行维护费20万元。
2020年“三公”经费总额实际支出17.88万元，其中：公务接待费6.63万元，公务用车运行维护费11.25万元。“三公”经费未超过年初预算控制数。
2019年三公经费总额35.66万元，其中公务接待费12.95万元，公务用车运行维护费22.71万元。
2020年相较2019年“三公”经费整体有所下降。其中公务用车运行维护费比上年下降了49.54%，原因是厉行节约，本年度公务用车运行维护费减少；公务接待费比上年减少了51.2%，原因是厉行节约，本年度公务开餐减少。
（二）项目支出
2020年本单位由财政预算拨款安排项目支出51.74万元。其中包括：提高乡镇干部职工待遇专项经费26万元，健康教育进万家活动专项经费0.5万元，食品药品安全专项经费0.2万元，交通事业费（公路养护）1.03万元，村级计生指导员工资2.01万元，防汛经费2万元，乡镇人大、政协、妇联、团委专项经费8万元，党建、扶贫、动物防疫、森林防火、河长制、综合执法专项经费12万元。
三、部门专项组织实施情况
我镇制定了一系列的管理制度规范了本单位专项资金的管理，保证专项资金专款专用，从工程开始到验收结转都严格监督。工程开始，要经过立项程序，符合招投标要求的严格按招投标程序进行，施工方确认后进行项目公示，公示期满，根据工程量的大小决定是否需要经过财政投资评审中心进行评审（二十万至五十万的涉农整合资金项目需向财政投资评审中心报备计划，进行结算评审；五十万以上工程需向财政投资评审中心报预算，进行结算评审），工程期间会进行工程检查是否严格按照合同要求施工，工程结束进行验收，验收合格后直接支付工程款给施工方单位或施工方个人。
四、资产管理情况
为规范固定资产管理，实现固定资产的优化配置，我乡镇制定了固定资产管理制度，统一管理，责任到人，及时登记账目，科学使用，对固定资产进行定期清查与盘点，固定资产的调出、处置、报废、报损严格执行国家有关规定的审批程序办理。
资产负债变动情况：2020年末单位固定资产原值461.31万元，执行新政府会计制度，计提了折旧，资产净值为400.61万元。资产总值中流动资产581.94万元，非流动资产567.05万元；负债总值中流动负债567.07万元，非流动负债1.54万元，资产负债结构比较合理。
五、部门整体支出绩效情况
1、 抓紧抓实抓细疫情防控重点工作
罗旧镇抓紧抓实抓细疫情防控重点工作，在疫情防控常态化条件下加快恢复生产生活秩序。一是坚持“口袋”战术。贯彻“外防输入、内防反弹”方针，树立“一盘棋”思想。严守“八个不准”，推广“防疫八条”，网格加大数据排查，落实专班管理制度，健康码注册全覆盖，做到依法科学精准防控。二是搞好复工复产复学。严格检查工厂企业学校防疫条件，提供疫情防控咨询，响应号召提振市场。不违农时抢春耕，恢复生猪产能。全镇发布病虫害防治预警70余期，田间指导280人次，消杀接种全覆盖。
二、调整农业产业结构，助力乡村振兴
2020年全镇实现农村经济总收入12200万元（预计值），农民人均可支配收入达到10500元（预计值）。
（一）农业发展稳中有升
2020年农业总产值（预计值）8050万元，全镇总播种面积45806亩，其中粮食作物播种面积27100亩，总产量11950吨，蔬菜播种面积10423亩。
（二）林业防治成效显著
我镇天然保护林13300亩，完成天然保天然林补充调查面积10000亩。治理松毛虫3000余亩，秋季松材线虫监测300余亩。
（三）畜牧水产稳定发展
目前全镇生猪存栏1000余头，出栏1600余头；其他养殖业持续稳定增长，牛存栏820头，出栏327头，羊存栏1200只，出栏650只，家禽存笼110200羽，出笼21余万羽，蛋品160吨，全镇规模化养殖场32个；在强制免疫接种中，接种率100%，牛羊口蹄疫接种疫苗2400次，生猪口蹄疫接种疫苗2000头，家禽禽流感疫苗接种30万次。2020年水产品总产量300吨。
三、精准扶贫，精准脱贫，提高脱贫攻坚成效。
2020年我镇共有贫困户353户1121人，2020年脱贫31户60人，实现建档立卡贫困户全部脱贫。
（一）全覆盖走访农户，重点关注未脱贫户、边缘户、脱贫不稳定户。
一是继续发挥四支队伍集村部的工作方式，按照网格小组负责制进行全覆盖排查。二是重点对疫情期间影响外出务工人员进行回访与监测，利用我镇省级工业园的优势，多方位宣传进行工业园务工推荐。
（二）脱贫质量回头看，问题整改清零。
脱贫质量“回头看”，各类问题进行回头看。按照问题整改“一单四制”确保问题清零工作方式，精准识别、精准帮扶、精准退出。2020年6月，罗旧镇涉及的8类32个问题已全部清零。
（三）精准帮扶，精准施策，全面完成脱贫攻坚任务
住房保障方面：2020年建档立卡贫困户实施危房改造6户惠及13人。基本医疗方面：所有建档立卡贫困户实现“城乡居民医保、大病保险、扶贫特惠保、民政医疗救助、12种大病定点医院减免、政府兜底”六重保障全覆盖。义务教育方面：罗旧镇适龄学生无辍学学生，各类补助到位。产业扶贫方面：2020年罗旧镇贫困户100%加入星豪家禽养殖合作社。金融扶贫贴息贷款：2020年新发放扶贫小额信贷贴息补助共26户，发放贷款126万元。就业扶贫：2020年扶贫特岗38人，24人安排村级公益性岗位。输送560人参加招聘会，应聘上岗107人。基础设施方面：完成青鹤溪村饮水安全巩固工程，曹家坪村、浮莲塘村、庄上村自来水管网延伸工程；浮莲塘村村组道路提质改造10公里，新建生活码头3个，新建机耕道1000米；庄上村新建拦水坝1座；巴洲村新建物流仓库1个；火麻坪村新建村组会车道1个，安装路灯30盏，新修生活码头1个。
四、重点项目稳步推进，狠抓生态文明建设
（一）重点项目工作
我镇涉及县重点项目四个，分别是怀芷高速与320国道连接线、工业园三期征地及标准化厂房建设、罗旧镇污水处理厂及配套管网建设、X130畔溪口至艾头坪公路改建工程项目。共需征地300余亩、拆迁房屋20余幢。我镇抽调17名精干人员参与征地拆迁工作，争取在规定时间内完成各项任务。
（二）美丽乡村建设
深入推进农村人居环境治理，2020年我镇在河对岸三个村（浮莲塘村、火麻坪村、石马田村）改厕138户。形成“村收镇运、集中填埋”的垃圾处理模式，全镇人居环境得到了有效改善。
（三）河长制工作和全面禁捕工作
   全面落实总河长制工作职责。全年两级河长巡查河道600余次，交办巡查发现问题15件次，清理水面漂浮物约5吨，清运320国道边违规堆放沙堆约5000方，并对堆放场地进行铺设400平方草皮复绿。在拆除防洪堤、垃圾清理转运和岸坡护理等项目投入资金10万余元。
天然水域全面禁捕开展以来，镇党委政府先后召开5次专题会议研究部署禁捕工作，党委书记、镇长带头深入到“三无”船舶摸排和禁捕期间日常巡逻工作中。通过召开村民大会、逐户宣传，确保禁捕政策宣传到位。截止11月中旬，开展联合执法行动102次385人次，水上巡查达400余公里，投入禁捕资金约3万余元。收缴违规和废弃渔网具293件1460公斤、大容量电瓶3只，全部进行了集中销毁处理。巡逻查获非法捕捞分子一名，移交公安机关处理。
五、抓实抓细高度重视，防范化解金融风险
全面开展风险点大排查，将各类风险化解在萌芽状态，实现社会大局总体平稳可控。抓好扶贫小额信贷风险防控工作，开展金融诈骗防范宣传与教育。
六、抓实安全生产，抓牢稳定社会
严格落实安全生产“党政同责”、“一岗双责”。对道路交通、烟花爆竹、消防安全、在建项目、非煤矿山、危险化学品及人员密集场所等不定期开展安全生产大检查。坚决开展马路市场整治。镇综合执法大队常态化管控，整治“顽疾”，规范各门店经营，劝阻小摊小贩占道经营，拆除私搭乱建。直面矛盾纠纷，维护一方治安。全年共排查出各类矛盾纠纷128起，成功化解127起，化解率为99.2%。走访发放民调宣传资料5000余份。严格落实“五包一”制度及预防邪教反宣传活动，做好“重点对象”监控工作，落实24小时值班制度及领导带班接访制度；认真做好对肇事肇祸精神病人的管控，大力宣传禁毒知识。
六、部门整体支出绩效自评结果
我镇部门整体支出绩效评价指标得分95分，评价为优。
扣分方面：预算控制数超出本年年初预算数30%以上，故该项不得分。
七、存在的主要问题
（一）经济发展力度不够。全镇经济综合实力不够强，产业结构单一，特色农产品销售有待提升
（二）财政工作水平有待提高，财务规章制度仍然不够完善，财政工作缺乏创新，在精度和深度上欠缺，还需要进一步完善，充分领悟制度、文件精神，进一步严格政府采购、固定资产管理工作。
（三）本年预算配置控制不到位。年中追加经费多，导致预算控制率较低。
八、改进措施和有关建议
为了进一步提高本部门整体绩效水平，我们提出如下建议：
（一）积极发展村集体经济，抓住抓准“精准扶贫”机遇，结合我镇已有的良好农副产品口碑和质量，充分调动群众自主干事积极性，使更多群众投入到本地的产业发展工作中。同时进一步加强财政资金整合与统筹力，切实调整优化支出结构，突出重点，投入更多资金到发展镇域经济的工作中。
（二）提升业务水平，加强财务管理，严格规范财务管理流程，加强单位财务管理，健全单位财务管理制度体系，规范单位财务行为。更加注重干部队伍建设，切实转变工作作风，提高服务质量。要按照镇党委、政府的要求，加强干部队伍建设，积极开展转变干部作风加强行政效能建设活动。同时要积极开展业务培训和教育，提高干部职工综合素质，增强大局意识、效率意识、廉政意识和服务意识，爱岗敬业，增强工作的主动性和预见性，使依法理财水平明显提高，机关管理明显改善，机关作风明显转变，廉政意识明显增强，工作效率明显提高，财政整体形象和地位进一步提升。
（三）加强资产管理，严格控制“三公”经费的使用。合理编制政府采购年初预算和计划，规范各类资产的购置审批制度、收入管理制度、资产采购制度、使用管理制度、资产处置和报废审批制度、资产管理岗位职责制度等，规范单位内部的资产管理工作。严格控制“三公”经费的规模和比例，把关“三公”经费支出的审核、审批，杜绝挪用和挤占其他预算资金行为；进一步细化“三公”经费的管理，合理压缩“三公”经费支出。
（四）加强行政单位会计制度和新预算法学习培训。加强新《预算法》等学习培训，规范部门预算收支核算，一是制定和完善基本支出、项目支出等各项支出标准，严格按项目和进度执行预算，增强预算的约束力和严肃性。二是落实预算执行分析，及时了解预算执行差异，合理调整、纠正预算执行偏差，切实提高部门预算收支管理水平。

芷江侗族自治县罗旧镇人民政府
2021年7月5日

附件2

	部门整体支出绩效评价指标表

	一级指标
	分值
	二级指标
	分值
	三级
	分值
	评价标准
	指标说明
	得分

	指标

	投入
	13
	预算配置
	13
	在职人员控制率
	5
	以100%为标准。在职人员控制率≦100%，计5分；每超过一个百分点扣0.5分，扣完为止。
	在职人员控制率=（在职人员数/编制数）×100%，在职人员数：部门（单位）实际在职人数，以财政确定的部门决算编制口径为准。
	5

	编制数：机构编制部门核定批复的部门（单位）的人员编制数。

	“三公经费”变动率
	8
	“三公经费”变动率≦0,计8分；“三公经费”＞0，每超过一个百分点扣0.8分，扣完为止。
	“三公经费”变动率=[（本年度“三公经费”预算数-上年度“三公经费”预算数）/上年度“三公经费”预算数]×100%
	8

	过程
	61
	预算执行
	20
	预算完成率
	5
	100%计满分，每低于5%扣2分，扣完为止。
	预算完成率=（上年结转+年初预算+本年追加预算-年末结余）/（上年结转+年初预算+本年追加预算）×100%。
	5

	预算控制率
	5
	预算控制率=0，计5分；0-10%（含），计4分；10-20%（含），计3分；20-30%（含），计2分；大于30%不得分。
	预算控制率=（本年追加预算/年初预算）×100%。
	0

	新建楼堂馆所面积控制率
	5
	100%以下（含）计满分，每超出5%扣2分，扣完为止。没有楼堂馆所项目的部门按满分计算。
	楼堂馆所面积控制率=实际建设面积/批准建设面积×100% 。
	5

	该指标以2018年完工的新建楼堂馆所为评价内容。

	新建楼堂馆所投资概算控制率
	5
	100%以下（含）计满分，每超出5%扣2分，扣完为止。
	楼堂馆所投资预算控制率=实际投资金额/批准投资金额×100% 。
	5

	该指标以2018年完工的新建楼堂馆所为评价内容。

	预算管理
	41
	公用经费控制率
	8
	100%以下（含）计满分，每超出1%扣1分，扣完为止。
	公用经费控制率=（实际支出公用经费总额/预算安排公用经费总额）×100%。
	8

	“三公经费”控制率
	8
	100%以下（含）计满分，每超出1%扣1分，扣完为止。
	“三公经费”控制率-（“三公经费”实际支出数/“三公经费”预算安排数）×100%。
	8

	政府采购执行率
	6
	100%计满分，每超过（降低）5%扣2分。扣完为止。
	政府采购执行率=（实际政府采购金额/政府采购预算数）×100%
	6

	过程
	61
	预算管理

	管理制度健全性
	8
	①有内部财务管理制度、会计核算制度等管理制度，2分；

	8

	②有本部门厉行节约制度,2分；

	③相关管理制度合法、合规、完整，2分；④相关管理制度得到有效执行，2分。

	资金使用合规性
	6
	①支出符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定；②资金拨付有完整的审批程序和手续；③项目支出按规定经过评估论证；④支出符合部门预算批复的用途；⑤资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。

	6

	以上情况每出现一例不符合要求的扣1分，扣完为止。

	预决算信息公开性
	5
	①按规定内容公开预决算信息，1分；②按规定时限公开预决算信息，1分；③基础数据信息和会计信息资料真实，1分；④基础数据信息和会计信息资料完整，1分；⑤基础数据信息和汇集信息资料准确，1分。
	预决算信息是指与部门预算、执行、决算、监督、绩效等管理相关的信息。
	5

	产出及效率
	26
	职责履行
	8
	重点工作实际完成率
	8
	根据绩效办2018年对各部门重点民生实事和部门重点工程与重点工作考核分数折算。

	8

	履职效益
	6
	经济效益
	6
	此两项指标为设置部门整体支出绩效评价指标时必须考虑的共性要素，可根据部门实际情况有选择的进行设置，并将其细化为相应的个性化指标。

	3

	社会效益

	3

	12
	行政效能
	6
	促进部门改进文风会风，加强经费及资产管理，推动网上办事，提高行政效率，降低行政成本效果较好的计6分；一般3分；无效果或者效果不明显0分。
	根据部门自评材料评定。
	6

	社会公众或服务对象满意度
	6
	90%（含）以上计6分；
	社会公众或服务对象是指部门（单位）履行职责而影响到的部门、群体或个人，一般采取社会调查的方式。
	6

	80%（含）-90%，计4分；

	70%（含）-80%，计2分；

	低于70%计0分。

附件3

	部门整体支出绩效评价基础数据表

	填报单位：

	财政供养人员情况
	编制数
	2020年实际在职人数
	控制率

	49
	49
	100%

	经费控制情况
	2019年决算数
	2020年预算数
	2020年决算数

	三公经费
	35.66
	32
	17.88

	   1、公务用车购置和维护经费
	22.71
	20
	11.25

	其中：公车购置

	公车运行维护
	22.71
	20
	11.25

	   2、出国经费

	   3、公务接待
	12.95
	12
	6.63

	项目支出：
	0

	0

	公用经费
	215.83

	288

	其中：办公经费
	172.01

	229.87

	水费、电费、差旅费
	38.66

	25.39

	会议费、培训费

	3.1

	政府采购金额
	——

	部门整体支出预算调整
	——

	楼堂馆所控制情况（2018年完工项目）
	批复规模（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	厉行节约保障措施
	（一）、倡导艰苦奋斗，增强节约意识。要求全镇干部职工要认真学习关于厉行节约的八项规定，崇尚节约，杜绝奢侈浪费行为，努力从自已做起，恪守制度、互相监督，营造“以艰苦奋斗为荣、以骄奢淫逸为耻”的浓厚氛围。
（二）、严禁以各种名义用公款出国（境）或国内旅游及国内参观学习。确需外出参观学习的应按照管理权限事先履行报批程序，任何个人均不得自行组织外出学习或参观活动。（三）、节约用电、用水。
（四）、加强公务用车管理。严格执行我镇《车辆管理使用制度》，鼓励出差乘座公共汽车，特殊情况需用车时应向办公室预约并经镇长批准；驾驶员必须精心操作，保护车辆，减少维修费用，严格控制公车私用，严格执行车辆更换、购置报审制度。
（五）、规范办公用品采购。各站所需要的物品必须按规定由办公室进行集中采购，采购应坚持货比三家，择优选购。
（六）、节约办公用品。多页公文一律采用双面打印，除特殊情况外，一般不得到商业店铺打印。
（七）、明确公务接待标准。公务接待实行对口接待，从严控制接待标准和陪餐人数，一般不安排盒烟，一律不安排各类娱乐性消费活动。
（八）、从严控制旅差费用。公务出差应注意节约，尽量减少各项旅差开支，旅差费用标准严格遵守有关规定。
（九）、严格控制会议、庆典、节会，确需召开的会议，须报主要领导批准，并从严控制规模和经费支出。
（十）、注意爱护公物。对配发给干部职工的办公用具，办公室要登记造册，落实管护责任；全镇干部职工应珍爱公物，合理使用，妥善保管，保持用具的使用性能，严禁侵占公物行为。

	说明：“项目支出”需要填报除基本支出以外的所有项目情况，包括业务工作项目、运行维护项目等；“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。

10